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Slutrapporter från två tillsynskampanjer från 2003-2004 – 
”Användningen av metylenklorid och trikloretylen - 
tillsynskampanj 2003” samt ”Bilvård och verkstad i 
Ulvsunda industriområde – tillsynskampanj 2004”  

Förslag till beslut 
1. Godkänna förvaltningens anmälan av slutrapporterna 

2. Överlämna rapporterna till Renhållningsnämnden, Stockholm Vatten 
AB, branschorganisationer och till de verksamhetsutövare som ingått i 
kampanjerna. 

 
 

  
Gunnar Söderholm Gustaf Landahl 
 
 
 
Användningen av metylenklorid och trikloretylen – tillsynskampanj 2003 
 
Bakgrund  
Metylenklorid och trikloretylen (dessa benämns tri framöver) är klorerade 
lösningsmedel och förbjudna för yrkesmässig hantering sedan 1996. 
Kemikalieinspektionen kan dock medge företag dispens från förbudet under 
vissa förutsättningar. 
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Resultat 
Användningen av tri i Stockholm har minskat från ca 43 ton per år under 
perioden 1990-1995 till ca 8 ton per år 2003. Av de 23 verksamheterna som 
under perioden 1990-95 använde sig av tri i produktionen var det 11 stycken 
som vid miljöförvaltningens inspektioner under hösten 2003 fortfarande 
använde tri. Den procentuella minskningen av användningen av tri i 
Stockholm från perioden 1990-1995 till år 2003 var 80 % och kan jämföras 
med motsvarande siffra för hela Sverige som ligger på ca 90 %. 
Tillsynskampanjen visar att avvecklingen av tri har gått långt men att det 
återstår ett stort arbete för de kvarvarande verksamheterna. De tekniska och 
ekonomiska incitamenten till ett utbyte av tri är låga och i många fall är det 
specifika kundkrav och internationella standarder som kräver att tri används 
i processen. 
 
 
Förvaltningens synpunkter  
Miljöförvaltningen bör arbeta för en minskning av tri-användningen genom 
- att kontrollera att företagens hantering av tri sker i enlighet med given 

dispens 

- att verksamheterna använder tri endast till de produkter som kräver det 
och i annat fall går över till mer miljövänliga kemikalier 

- att kräva att egenkontrollprogrammet ska innehålla en punkt där man 
regelbundet utvärderar behovet att använda tri för sina produkter och 
processer 

Detta kommer att genomföras inom ramen för den ordinarie tillsynen av 
dessa verksamheter. 
 

Bilvård och verkstad i Ulvsunda industriområde – tillsynskampanj 2004 
 
Bakgrund  
Rapporten är en sammanställning av en tillsynskampanj som genomfördes 
under 2004. Kampanjen omfattade cirka femtio bilvårdsverksamheter och 
verkstäder i Ulvsunda industriområde. Under 2003 utfördes en liknande 
kampanj på Södermalm. 
I Miljöförvaltningens arbete med målstyrd tillsyn var små verksamheter 
prioriterade under året. Bilvårdsanläggningar och verkstäder (sammanlagt 
ungefär 1200 st i Stockholm) påverkar i första hand miljömålet Giftfri miljö. 
Syftet med kampanjen var att ge stöd till verksamhetsutövarnas utveckling 
av egenkontrollen samt att kontrollera hanteringen av kemikalier och farligt 
avfall. Information skickades ut i förväg och inspektionerna var förbokade. 
Ett försök gjordes också att anordna ett seminarium i Ulvsunda men 
intresset bland verksamhetsutövarna var för litet. 
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Uppföljningen av de brister som framkom vid inspektionerna ingick inte i 
kampanjen utan ingår som en del i förvaltningens ordinarie tillsyn. Liknande 
kampanjer kommer att utföras inom andra områden i staden. 
 

Resultat 
Vid inspektionerna observerades brister bl a när det gäller utsläppskontroll, 
hantering av farligt avfall och egenkontroll. Mer än hälften av 
verksamheterna hade brister i kemikaliehanteringen som otillräcklig 
invallning eller dåliga rutiner för omhändertagande av kemikaliespill. Hos 
flera verksamheter förekom felaktig förvaring av farligt avfall och avsaknad 
av märkta, separata kärl. Begreppet ”egenkontroll enligt miljöbalken” var 
okänt hos de allra flesta och bara en liten del av verksamheterna hade en 
tillfredställande egenkontroll. 

 

Förvaltningens synpunkter  
I Stockholm finns många små verksamheter och brister i deras hantering av 
bl a kemikalier och farligt avfall medför risker för miljön. Att under en 
begränsad tid besöka många verksamheter inom ett visst område är ett bra 
och effektivt sätt att nå ut med information och komma tillrätta med de 
brister som finns.  
Tillsynskampanjen i Ulvsunda visade att utskickad information i 
kombination med inspektioner fungerar bra. Vi trodde att det var en bra idé 
att ordna seminarium för verksamhetsutövarna men intresset visade sig vara 
för litet. 
 

Bilagor: 
Bilaga 1 ”Användningen av metylenklorid och trikloretylen – 

tillsynskampanj 2003” 
Bilaga 2 ”Bilvård och verkstad i Ulvsunda industriområde – 

tillsynskampanj 2004” 
 
 


